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Úvod

Charlie Chaplin kdysi řekl: „Zajímám se o budoucnost, protože v ní hodlám strávit

zbytek života“. Tímto mottem bychom se měli řídit především, pokud se zabýváme

myšlenkou zabezpečení se na penzi. Důchody a penzijní systémy jsou globálně ožeha-

vým tématem nejen pro vlády většiny zemí, ale i pro samotné domácnosti. Zajištění

na stáří je díky dynamickému prostředí velmi nejistá disciplína, avšak každý z nás

by měl znát své možnosti. Následující text se tedy zaměří na to, jaké mají občané v sou-

časné době v souvislosti s tímto tématem možnosti.

V první části textu se seznámíme s existujícími důchodovými systémy, které jsou celo-

světově aplikovány. Blížeji se pak zaměříme na důchodový systém v České republice.

S tímto tématem nepochybně souvisí důchodová reforma, která od roku 2011 postupně

náš důchodový systém měnila. Dále jsou zde uvedeny důvodu a cíle důchodové refor-

my, s jejími dopady a s očekáváním Úřadu vlády, Ministerstva práce a sociálních věcí

ČR a Ministerstva financí ČR.

V druhé kapitole zmapujeme postoj především mladých lidí k penzijnímu zajištění

a k samotné důchodové reformě. Tato část textu obsahuje průzkum, který se zaměřuje

na postoj občanů k finančnímu zajištění. Zjistíme, jaké způsoby finančního zajištění

jsou nejvíce atraktivní, dále jaké mají mladí lidé v souvislosti s penzí očekávání a kolik

jsou ochotni do své budoucnosti investovat.

Cílem této práce je poskytnout doporučení mladému člověku, který chce v současné

době začít s individuálním zajištěním. Každý z nás má jiný postoj a jiná očekávání.

Proto nemůžeme nalézt jediné nejlepší řešení, které by vyhovovalo každému. Můžeme

se však seznámit se svými možnostmi.

Dalším důležitým faktorem, který ovlivní náš budoucí důchod je čas. Současný

absolvent vysoké školy dosáhne důchodového věku nejdříve za 40 let. Nemůžeme tedy

dnes dát doporučení, které bude tím nejlepším i za několik desítek let. Cílem této práce

je seznámit absolventa s vybranými způsoby zajištění a s aspekty, na které by se měl

v roce 2014 zaměřit.

Na konkrétních příkladech si tyto způsoby zajištění představíme a zanalyzujeme jejich

výhody i nevýhody. Za zjednodušeného předpokladu neměnné úrokové sazby vypočte-
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me, jaké celkové zhodnocení by každá varianta mohla řádově nabídnout. Z této analýzy

následně vyvodíme faktory, klady i zápory, které by tato paní měla při volbě zajištění

vzít v úvahu.

Na základě těchto základních poznatků si může každý z nás určit, jaký způsob zajištění

by pro něj byl nejvhodnější.
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1. Důchodové systémy

1.1 Hledání vhodného důchodového systému

Téměř každá domácnost na světě řeší problematiku hospodaření se svými finančními

prostředky. Stejně tak se vlády jednotlivých zemí snaží najít vhodnou fiskální politiku.

Nejen evropské země se v dnešní době potýkají s problémem udržitelnosti veřejných

financí. Tuto oblast nejvíce ovlivňuje problematika stárnutí obyvatelstva, která se bez-

prostředně dotýká systémů sociální péče, systémů poskytování zdravotní péče a přede-

vším pak důchodových systémů. Problémy nalezneme jak na příjmové stránce veřej-

ných rozpočtů, tak na stránce výdajové. Vlády se proto snaží zavést vhodné reformy,

které by měly kladný dopad na jejich veřejné rozpočty. (Hobza, 2009)

V době, kdy penzijní systémy vznikaly, byly nastavené tak, aby lidé penzi pobírali pou-

ze několik let. Většina z nich se však důchodového věku ani nedožila. Dnes ale žijeme

déle a zdravěji než předešlé generace. Přibližně polovina všech zemí OECD proto zača-

la zvyšovat věk odchodu do penze nebo to mají v plánu v nejbližších letech udělat.

18 zemí navyšuje tuto hranici pouze ženám a 14 zemí ji navyšuje i mužům. Podle před-

pokladů by měl být do roku 2050 v zemích OECD průměrný věk odchodu do důchodu

65 let bez rozdílu pohlaví. Nicméně průměrná délka života roste rychleji, než roste na-

výšení důchodového věku. Pravděpodobnost, že se dnes narozený chlapec dožije dů-

chodového věku, je 80%. U dívek je tato pravděpodobnost dokonce 90%. Kromě zvy-

šování důchodového věku tak musí jednotlivé země reformovat své důchodové systémy,

aby zabezpečily dlouhodobou dostupnost zdrojů. Tyto reformy jsou však mnohdy nepo-

pulární a v některých zemích jsou stále podceňované. (OECD, 2011)

1.1.1 Průběžný důchodový systém

Jinak nazývaný také PAYG (Pay As You Go). Jedná se o systém, který je založený

na mezigenerační solidaritě, kdy ekonomicky aktivní občané platí sociální nebo důcho-

dové pojištění. Z těchto příjmů následně stát vyplácí důchody. Tento systém je náchylný

na demografické změny. Současným problém je postupně snižující se počet ekonomic-

ky aktivních obyvatel. Počet lidí v důchodovém věku se naopak zvyšuje. (Janda, 2012)
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1.1.2 Penzijní fondy

Jedná se o fondy, které nabízejí penzijní pojištění nebo připojištění. Základní členění

penzijních fondů je na soukromé penzijní fondy a státní penzijní fondy. Rozdíl mezi

těmito fondy je především v tom, do čeho mohou investovat a za jakých podmínek.

Soukromě spravované fondy ukládají svá aktiva nejčastěji do cenných papírů, zvláště

pak do akcií. Státní penzijní fondy jsou v investiční činnosti omezeny a investují nejčas-

těji do dluhopisů. (Polouček, 2009) Dále penzijní fondy investují například do depozit,

úvěrů nebo nemovitostí.

V posledních letech roste celosvětově význam soukromě spravovaných penzijních fon-

dů. Podle údajů Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj (OECD) a podle Svě-

tové obchodní banky vzrostl v letech 1990 až 2007 podíl soukromě spravovaných pen-

zijních fondů v poměru k HDP ze 40% na 62%. (Musalem, Pasquini, 2012)

V letech 1990 až 2007 byl proveden výzkum, který se zabýval výkonností soukromých

důchodových systémů ve vybraných zemích. V rámci tohoto průzkumu byla vytvořena

databáze zahrnující 27 zemí (včetně České republiky).

Z této studie vyplývá:

 vyšší výnosnosti dosahují ty soukromé systémy, které spravují větší objem aktiv

 systémy veřejného sociálního zabezpečení generují vyšší výnos než soukromé

důchodové systémy

 uzavřené systémy mají vyšší výnosnost než otevřené systémy

 vyšší výnosnost mají systémy zahrnující více fondů

 nižší volatilitu výnosů penzijních systémů nalezneme u dobrovolných systémů

a u systémů, které jsou omezeny pro zahraniční investice

(Musalem, Pasquini, 2012)

Studie Pension Fund Performance: OECD Working Papers on Insurance and Private

Pensions tyto charakteristiky dále rozšiřuje o zjištění, že starší systémy vykazují nižší

úroveň volatility výnosů. Tato studie se zabývala i otázkou, zda velikost systému snižu-

je transakční náklady díky úsporám z rozsahu nebo efektivnějším investičním příležitos-

tem. Výzkumy zjistily, že vyšší výnosy ve větších systémech mohou být důsledkem

rizikovější investiční strategie. Volatilita také může souviset s mírou tržní koncentrace
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a s mírou hospodářské soutěže v penzijním průmyslu. Zvýšení koncentrace trhu pozi-

tivně koreluje s nárůstem volatility výnosů penzijních systémů. (Antolin, 2008)

Ze studie Musalema a Pasqiuiniho zároveň vyplývá, že nejvyššího ročního hrubého

reálného výnosu (v příloze A označeno jako Mean) v soukromých systémech bylo do-

saženo v Uruguay (14,7%), Kolumbii (10,4%), Peru (10,9%) a v Austrálii, nejméně pak

v Dánsku (2,2%), v České Republice (1,1%), v Maďarsku (0,9%) a v Lotyšsku (-1,8%).

Mezi země s nejvyšší volatilitou hrubého reálného výnosu (v příloze A označeno jako

Std. Dev.) patří Argentina (17,2%), Kazachstán (12,7%), Velká Británie (12,2%) a Uru-

guay (12,1%), zatímco nejnižší volatilitu má Kanada (3,2%), Chorvatsko (2,7%), Česká

republika (1,6%) a Dánsko (1,1%). (Musalem, Pasquini, 2012)


[…]


Část vkladu připadá na

životní pojištění. Pojiš-

ťovny si strhávají vysoké

poplatky.

Multipenze 1 679 674 Kč Diverzifikace rizika, vy-

soké zhodnocení, pouze 1

smlouva

Nejistota, vysoké riziko

v první polovině spoření

Zdroj: vlastní zpracování, 2014

Výše naspořených finančních prostředků uvedená v tabulce číslo 5 je pouze orientační.

Vycházíme z předpokladu neměnné úrokové sazby, která je aktuální ke konci roku

2014. Tato úroková sazba bude mít v průběhu let klesající i rostoucí tendenci a podle

toho se bude měnit i konečná naspořená částka. Cílem této diplomové práce je ukázat,

jakým způsobem by si v současnosti mohl jedinec zvolit své finanční zajištění na stáří.

Při této volbě bude nejdůležitějším faktorem náš postoj k riziku.
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Rizika související se zajištěním

Pokud by paní Černá byla konzervativní a chtěla by co nejvíce snížit své riziko ztráty

úspor, nejlepší způsob zajištění by bylo spoření u banky. V roce 2014 by se přesněji

jednalo o běžné spoření u České spořitelny. Tento způsob zajištění poskytuje

z vybraných způsobů zajištění nejvyšší ochranu naspořených prostředků, protože jsou

ze zákona pojištěny. Díky nízkému podstupovanému riziku je však účet úročen nižší

úrokovou sazbou.

Vyšší riziko již představuje například životní pojištění a III. pilíř. Související riziko vy-

chází ze skutečnosti, že fondy jsou ve vlastnictví soukromého sektoru. Vklady nejsou

ze zákona pojištěny a v krajním případě můžeme o své úspory přijít. V případě penzij-

ních společností je riziko zmírněné dohodou mezi penzijními společnostmi. Pokud ně-

která z nich zanikne, převezme její závazky a klienty jiná společnost. Pokud by tedy

paní Černá byla ochotna podstoupit riziko možného zániku společnosti, byl by pro

ni nejlepší III. pilíř. Tato varianta zajištění je podporována státem a i proto dosahuje

vyššího zhodnocení.

V případě, že by paní Černá chtěla dosáhnout co nejvyššího zhodnocení, musí být

ochotna přijmout velkou míru rizika. V tomto případě bychom ji mohli doporučit

Multipenzi, která nabízí kombinaci III. pilíře a investování. Tento způsob je vhodný

především pro ty jedince, kteří nechtějí nebo nemohou sami vystupovat na finančním

trhu a chtějí za sebe nechat investovat odborníky.

Paní Černá, stejně jako každý, kdo se zajištěním na stáří začíná, si tedy může vybrat

jeden ze způsobů zajištění podle svého postoje k riziku. I kdyby si však vybrala

nejrizikovější variantu Multipenzi, tato varianta jí v současné době nedovolí pobírat

požadovaný důchod 15 000 Kč měsíčně, protože nenaspořila potřebných 2 160 000 Kč.

Přijmeme-li zjednodušený předpoklad neměnné úrokové sazby, mohla by tato paní

v případě MultiPENZE ke státnímu důchodu pobírat 7 000 Kč měsíčně.

S předpokládaným měsíčním státním důchodem 6 000 Kč by následně mohla pobírat

měsíční důchod přibližně 13 000 Kč. Této výše důchodu však dosáhne při volbě nejri-

zikovější varianty.

Pokud tedy respondenti očekávají podle provedeného průzkumu 15 000 Kč měsíčně,

měli by zvolit některou variantu s vyšším zhodnocením a vyšším rizikem. Konzervativ-
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nější jedinec může například s III. pilířem dosáhnout zhodnocení 700 000 Kč, což od-

povídá měsíčnímu důchodu: 2 916 + 6 000 = 8 916 Kč měsíčně na dobu 20 let. Z tohoto

jednoduchého výpočtu vyplývá, že pokud nechceme postupovat riziko, musíme odpoví-

dajícím způsobem upravit svá očekávání budoucího důchodu nebo zvýšit měsíční inves-

tici v době, kdy jsme ekonomicky aktivní.

Tyto metody zajištění jsou pouze vybranými možnostmi z nepřeberného množství.

Podle svých schopností, finančních možností či postoji k riziku bychom mohli zvolit

i jiné metody investování. Nesmíme také zapomínat na to, že úrokové sazby se neustále

mění. Je tedy vhodné, abychom i během už probíhajícího investování neustále sledovali

situaci na trhu a hledali stále lepší způsob zajištění. Měli bychom také vzít v úvahu in-

flaci a zamyslet se nad možností, že bychom svůj měsíční vklad odpovídajícím způso-

bem zvyšovali. V souvislosti s inflací bychom také měli mít neustále na paměti, že výše

našeho ročního zhodnocení by měla převyšovat roční inflaci.
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Doporučení na závěr

Finanční příprava na stáří je bezesporu velmi důležité a aktuální téma. Neměli bychom

však zapomenout na jednu zásadní skutečnost. Během produktivního věku bychom měli

dbát také na to, abychom své stáři prožili pokud možno již ve vlastním domě či bytě.

Náklady na bydlení každým rokem rostou. V případě, že bychom své stáří prožívali

v podnájmu, mohou náklady na bydlení převýšit veškeré naše úspory. Naproti tomu

bydlení ve vlastním domě či bytě může kromě úspor na nájemném představovat

v některých případech i jistou formu zajištění. Pokud by se nám podařilo nemovitost

prodat a přestěhovat se do levnější, můžeme takto získané peníze použít na jiné výdaje.

Při volbě způsobu finančního zajištění bychom měli dbát na to, abychom si vytvořili

co nejvyšší úsporu do budoucna, ale zároveň bychom neměli výrazně omezovat součas-

ný styl života na úkor stáří.

Čím dříve začneme nad svou budoucností uvažovat a přistupovat k této problematice

zodpovědně, tím důstojněji prožijeme své stáří.
