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Jméno studenta:

Stndijní obor/zaměření:

Téma diplomové prácc:

Hodnotitel - oponent:

Por|nik - Íirma:

Kritéria hodnoccní: (1 nejlepší,4 nejhorší, N-nc|ze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zěkladpráce (rešeršní část)
D) Clenění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F.) Formálni zpracovéni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
Íf) Práce s odbomou literaturou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v cizím jazyce
J) Celkovy posfup řešeni a práce s infotmacemi
K) Závéry práce ajejich formulace
L} Splnění cílů prace
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o} Celkový dojem zpráce

Nawhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifi kačnírn stupněm: l

Stručné zdůvodnění navrhovaného k|asiÍikačního stupně:2

Hodnocená diplomová práce se zabývápoměmě aktuálním tématem zajištění se na stiáří. Diplomová
práce není zcela špatně řešna' ale obsahuje formální i obsahové nepřesnosti, které sniŽují kvalitu práce.
Z forrnálního hlediska je v pníci nevhodně využito první osoby jednotného čísla (seznlfonime se,
zmapujeme apod.). Nevhodně je v Úvodu práce uveden dvakráicíl, kteqý se ale z'ceteodlišuje: 1.''Cílem této práce je poskytnout doporučení mladému člověku' ktery chce v současné době začít s
individuálním zajištěnim.,, 2. ''Cílem této práce je sezniímit absolventa s vybranými způsoby zajištění a
s aspekty, na kÍeré by se měl v roce 2014 zarrňřit''. Ani jeden z uvedených cílů nelze považovai u
diplomové práce za sprarmě dofinovaný a každopádně by rněl bý definovaný je.den hl_avní cíl, poté
případně cíle dílčí. V práci zcela chybí metodika a postup zpracováni, cožby u diplomové pníce
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chybět rozhodně nemělo. Dále zformrílnilro hlediska negatívně hodnotím překlepy (například str. 66
produkt Miltipenze, stt.7| MultiPEZNE, Příloha F - jako zdloj uvederro Ministerstvo financí a
sociálních věci), některé odkazy nejsou v textu uvederry dle normy (například str. 45, 51 aS},Pffloha
E-zdrojeuobrazků)
Z obsahového hlediska ne)ze vůbec souhlasit s tvrzením uvedenýrn na str. 11: ''Důchodoqf systénn v
České republice dočkal své reformy úpo revoluci, přesněji v roce 20II." Už samotné nastavení
systému po roc€ 1989 je zapačatt důchodovou refomrou a dva pilíře (dosud nic takového nebylo)
taktéž.Tuďíž systém se třemi pilíři je jen pokračovráním důehodové reforrny za@até začátkem 90. let.
Anatýzamožností zajtštěni obsahuje jen mďé množsfuí možností.
Po negativním hodnocení vybraných skutečností v diplomové práci musím dat prostor pozitivnímu
hodnoceď: z obsahového hlediska pozitivně hodnotím kapitolu 2 - průzkum a kapitolu 3 - zejména
vlastní vypočty.
I přes gl'edené nedcstaÉky pmpe splňuje formální i obsahové požadavky kladené na diplomové pnáce'
Pníci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm ''dobře'' (moŽno i ''velmi dobře'fpodle
kvality samoffi obhqiob)..

otáztry a připomínky k bližšímr* vysvětlení při obhajďlě:3

Co bylo skuteěně cílem zptacované diplomové práce? Na základě přesného vymezení cíle diplomové
práee zhodnoťte naplnění definovaného eíle.
Jelikož v práci zcela chybí metodika a post'}py zpracoviíní diplomové pníce, popiště d<ušební komisi
použité metodiky a vědecké rnetody.
Jaký apůsob zajištění na stiíří považuje zatrcjefektivnější i vzhledem k nejasné budouenosti nejerr ve
finančním systému? Zdůvodněte svoji odpověď.

V PIzní, dne 8" tedna2015

Metodické pozrrámky:

r Klknutím na po1e vyberte požadovarrýkvalifikačni sfupeň.. Stručnězdůvgdněte nawhovaný klasifiI<ační sípeň, oduvo&rění 4pracujÍe v rozsahu 5 - 10vět.' otázky a připcmínky k b}ižšírnu vysvět|eni pn o*ra;oue - &vě zžtři o*zty'

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát KFU, FEK zčU nejpozÁěji da |2.1. 2015. Posudek musí bý
opařen v1astnoručním @pisern modře (p'ro rozszrriíaí originálu).